



# കേരള ഗസറ്റ് KERALA GAZETTE

## അസാധാരണം EXTRAORDINARY

ആധികാരികമായി പ്രസിദ്ധപ്പെടുത്തുന്നത്  
PUBLISHED BY AUTHORITY

വാല്യം 15  
Vol. XV

തിരുവനന്തപുരം,  
വെള്ളി  
Thiruvananthapuram,  
Friday

2026 മാർച്ച് 13  
13th March 2026  
1201 കുംഭം 29  
29th Kumbham 1201  
1947 ഫാൽഗുനം 22  
22nd Phalguna 1947

നമ്പർ  
No. 1169

GOVERNMENT OF KERALA

**Labour and Skills (E) Department**

NOTIFICATION

No.LBRD-E1/41/2026-LBRD.

*Dated, Thiruvananthapuram, 13<sup>th</sup> March, 2026  
29<sup>th</sup> Kumbham, 1201.*

The following proposal regarding the revision of minimum rates of wages which the Government of Kerala proposes to make in exercise of the powers conferred by sub-section (1) of section 6 of the Code on Wages, 2019 (Central Act 29 of 2019) read with clause (b) of sub-section (1) of section 8 thereof and in supersession of the notification issued under G.O.(P)No. 74/2025/LBR dated 8<sup>th</sup> August, 2025 and published as S.R.O. No.929/2025 in the Kerala Gazette Extraordinary No.3008



dated 19<sup>th</sup> August, 2025, payable to the workers employed in the Plantation Sector in the State of Kerala, as specified in the Schedule annexed hereto are hereby published for the information of all persons likely to be affected thereby as required by clause (b) of sub-section (1) of section 8 of the said Code.

Notice is hereby given that the said proposal will be taken up for consideration on or after two months from the date of publication of this notification in the official Gazette and that the objections and suggestions, if any, that may be received from any person with respect to the said proposal on or before the time limit specified above, will be considered by the Government. All such objections and suggestions shall be addressed to the Special Secretary to Government, Labour and Skills (E) Department, Government Secretariat, Thiruvananthapuram - 695 001.

## SCHEDULE - I

### TEA PLANTATIONS

#### 1. TIME RATED WORK

	<b>Minimum Time Rate</b> <i>(Basic Wages)</i> (₹)
(a) Field Workers	392.21
(b) Factory Workers	395.46

The term 'Factory' for this purpose means any place where a manufacturing process is carried on irrespective of the number of workers employed therein.

***Rs. 5/- per day will be paid as a special settlement allowance. Other statutory benefits shall not be applicable to this.***

#### 2. PIECE RATED WORK

##### A. Hand Plucking

- a) Standard Output :- (1) In the months of January, February and August - 16 kgs of tea leaves harvested per day.  
(2) In the remaining months of the year - 21 kgs of tea leaves harvested per day.
- b) Guaranteed Time Rate :- Rs. 235.33 per day.
- c) Minimum Piece Rate :- Pluckers in the plantations shall be paid the following piece rates



over and above the guaranteed time rates.

(1) Rs. 9.812 per kg for the first 16 kgs of harvested leaves during a day in January, February and August.

(2) Rs. 7.476 per kg for the first 21 kgs of leaves harvested a day in the other months of the year.

(3) 80 paise per kg for the first 14 kgs over and above the standard output and 110 paise per kg for the next 14 kgs and 150 paise per kg thereafter.

- d) Adjustments of piece rates :- If the plucking average of an estate is less than the standard output, in a month, then the standard output shall be revised as follows and wages shall be paid. The plucking average rate of that month in the said estate after deducting 10% shall be fixed as standard output and then wages can be calculated. Minimum Piece Rate shall be calculated on the basis of revised standard output. A plucker shall be entitled to get this rate for the leaves harvested on every day of the said month.

### **(B) Shear Plucking**

- a) Standard Output :- (1) In the months of January, February and August - 16 kgs of tea leaves harvested per day.  
(2) In the remaining months of the year - 27 kgs of tea leaves harvested per day.
- b) Guaranteed Time Rate :- Rs. 235.33 per day.
- c) Minimum Piece Rate :- In addition to the guaranteed time rate, the workers in tea plantations shall be paid piece rate as follows,-  
(1) Rs. 9.812 per kg for the first 16 kgs of harvested leaves during a day in January, February and August.  
(2) Rs. 5.814 per kg for the first 27 kgs of leaves harvested a day in the other months of the year.  
(3) 80 paise per kg for the first 14 kgs over and above the standard output and 110 paise per kg for the next 14 kgs and 150 paise per kg thereafter.
- d) Adjustments of piece rates :- If the plucking average of an estate is less than the standard output, in a month, then the standard output shall be revised as follows and wages shall be paid. The plucking average rate of that month in the said estate after deducting 10% shall be fixed as the standard output then wages can be calculated. Minimum Piece Rate shall be calculated on the basis of revised standard output. A plucker shall be entitled to get this rate for the leaves harvested on every day of the said month.



### 3. SUPERVISORS AND SELECTED SPECIAL CATEGORIES

Category	Scale of Pay (₹)
(1)	(2)
1. Supervisors	12368-51-12674-57-13016-63-13394-70-13814-77- 14276-85-14786-94-15350-103-15968-113-16646
2. Mechanics	
3. Electricians	
4. Wireman	
5. Laboratory Technician	
6. Fitters	
7. Drivers (Lorry, Tractor, Ambulance, Car, Jeep, Engine)	

*An amount of Rs. 155/- shall be paid as special settlement allowance. No other statutory benefits shall be applicable in respect of this allowance.*

### 4. OTHER SPECIAL CATEGORIES

Category	Scale of Pay (₹)
(1)	(2)
1. Carpenters	12096-51-12402-57-12744-63-13122-70-13542-77-14004- 85-14514-94-15078-103-15696-113-16374
2. Masons	
3. Blacksmiths	
4. Midwives	
5. Teachers in Schools in Plantations which are not recognized and do not receive any grant from the Department of Education	
6. Balasevikas and those doing other similar works	
7. Medical Orderlies (Servant)	
8. Ward Boys and Ward Girls	



(1)	(2)
9. Plumbers	12096-51-12402-57-12744-63-13122-70-13542-77-14004- 85-14514-94-15078-103-15696-113-16374
10. Pump Operators (including workers doing atleast some maintenance work)	
11. Tappal man	
12. Estate Office Peon	
13. Permanent Cook in Hospitals	

***An amount of Rs. 150/- shall be paid as special settlement allowance. No other statutory benefits shall be applicable in respect of this allowance.***

Scale of Pay (₹)	
<b>5. CRECHE ATTENDANTS</b>	: 11966-51-12272-57-12614-63-12992-70-13412-77- 13874-85-14384-94-14948-103-15566-113-16244

***An amount of Rs. 150/- shall be paid as special settlement allowance. No other statutory benefits shall be applicable in respect of this allowance.***

## SCHEDULE - II

### RUBBER PLANTATIONS

#### 1. TIME RATED WORK

	<b>Minimum Time Rate</b> (Basic Wages) (₹)
(a) Field Workers	472.21*
(b) Factory Workers	477.08

***Rs. 5/- per day will be paid as a special settlement allowance. Other statutory benefits shall not be applicable to this.***

The wage differential of the time rated tappers shall be Rs.7.00 per day.

For this purpose the term 'Factory' means any place where a manufacturing process is carried out irrespective of the number of workers employed therein.



\*As per the decision of the Plantation Labour Committee dated 15.12.1966, the tapping task of rubber trees has been fixed as 400 based on the recommendation of the Central Rubber Plantation Wage Board approved by Government of India vide resolution No.WB-8(18)/66 dated 29<sup>th</sup> September, 1966.

### **Additional Incentive**

The Rubber Tappers who are tapping more than the tapping task fixed above will get an Additional Incentive of 60 paise per tree over and above the task mentioned. All statutory benefits are applicable to the above incentive.

2. (i) The classification of Rubber plantations and Standard Output for each category is given below:-

<i>Classification of Field</i>		<i>Standard Output</i>
Class - I	Annual yield below 170 kgs	2 kgs per day
Class - II	Annual yield from 171 kgs to 270 kgs	4 kgs per day
Class - III	Annual yield from 271 kgs to 400 kgs	6.5 kgs per day
Class - IV	Annual yield above 400 kgs	8 kgs per day

(ii) For the purpose of computation of annual yield, the yield obtained from normal tapping for 6 days per week will alone be taken into account.

(iii) For the purpose of classification of fields, one hundred tapping trees will be reckoned as one acre.

3. The over kilo rate for latex in Class I, II and III will be Rs. 5.25 per kg and that for Class IV will be Rs. 7.25 per kg.

4. The over kilo rate for scrap will be Rs. 1.60 per kg.

5. The guaranteed time rate shall be Rs. 283.33 per day.

6. Tappers in Rubber Plantations shall be paid piece rates at the following rates over and above the guaranteed time rates.

Class - I	Rs. 94.55 per kg
Class - II	Rs. 47.275 per kg
Class - III	Rs. 29.092 per kg
Class - IV	Rs. 23.638 per kg

7. Adjustment of Piece Rates :- If the tapping average of an estate is less than the standard output, in a particular class of rubber in a month, then the standard output shall be revised as follows and wages



shall be paid. The tapping average rate of that month in the said estate after deducting 10% shall be fixed as standard output and then wages can be calculated. Minimum Piece Rate shall be calculated on the basis of revised standard output. A tapper shall be entitled to get this rate for the latex harvested on every day of that month.

## 8. SUPERVISORS AND SELECTED SPECIAL CATEGORIES

<i>Category</i>	<i>Scale of Pay (₹)</i>
<i>(1)</i>	<i>(2)</i>
1. Supervisors	14843-81-15329-87-15851-93-16409-100-17009-107- 17651-115-18341-124-19085-133-19883-143-20741
2. Mechanics	
3. Electricians	
4. Wireman	
5. Laboratory Technician	
6. Fitters	
7. Drivers (Lorry, Tractor, Ambulance, Car, Jeep, Engine)	

***An amount of Rs. 155/- shall be paid as special settlement allowance. No other statutory benefits shall be applicable in respect of this allowance.***

## 9. OTHER SPECIAL CATEGORIES

<i>Category</i>	<i>Scale of Pay (₹)</i>
<i>(1)</i>	<i>(2)</i>
1. Carpenters	14536-81-15022-87-15544-93-16102-100-16702-107- 17344-115-18034-124-18778-133-19576-143-20434
2. Masons	
3. Blacksmiths	
4. Midwives	
5. Teachers in Schools in Plantations which are not recognized and do not receive any grant from the Department of Education	



(1)	(2)
6. Balasevikas and those doing other similar works	14536-81-15022-87-15544-93-16102-100-16702-107-17344-115-18034-124-18778-133-19576-143-20434
7. Medical Orderlies (Servant)	
8. Ward Boys and Ward Girls	
9. Plumbers	
10. Pump Operators (including workers doing atleast some maintenance work)	
11. Tappal man	
12. Estate Office Peon	
13. Permanent Cook in Hospitals	

*An amount of Rs. 150/- shall be paid as special settlement allowance. No other statutory benefits shall be applicable in respect of this allowance.*

Scale of Pay (₹)	
<b>10. CRECHE ATTENDANTS</b>	: 14366-81-14852-87-15374-93-15932-100-16532-107-17174-115-17864-124-18608-133-19406-143-20264

*- An amount of Rs. 150/- shall be paid as special settlement allowance. No other statutory benefits shall be applicable in respect of this allowance.*

### SCHEDULE - III COFFEE PLANTATIONS

#### 1. TIME RATED WORK

Time Rated Work	Minimum Time Rates (₹)
Basic Wages	392.21

In addition to the above basic wages of Rs.392.21/-, a further sum of Rs.10/- per day will be paid as special settlement allowance in pure coffee plantations alone. The Rs.10/- will not have any other fringe benefits.



## 2. PIECE RATED WORK

150 paise per kg of Coffee, picked over and above 60 kg per day.

## 3. SUPERVISORS AND SELECTED SPECIAL CATEGORIES

<i>Category</i>	<i>Scale of Pay (₹)</i>
(1)	(2)
1. Supervisors	12368-51-12674-57-13016-63-13394-70-13814-77-14276-85-14786-94-15350-103-15968-113-16646
2. Mechanics	
3. Electricians	
4. Wireman	
5. Laboratory Technician	
6. Fitters	
7. Drivers (Lorry, Tractor, Ambulance, Car, Jeep, Engine)	

***An amount of Rs. 155/- shall be paid as special settlement allowance. No other statutory benefits shall be applicable in respect of this allowance.***

## 4. OTHER SPECIAL CATEGORIES

<i>Category</i>	<i>Scale of Pay (₹)</i>
(1)	(2)
1. Carpenters	12096-51-12402-57-12744-63-13122-70-13542-77-14004-85-14514-94-15078-103-15696-113-16374
2. Masons	
3. Blacksmiths	
4. Midwives	
5. Teachers in Schools in Plantations which are not recognized and do not receive any grant from the Department of Education	
6. Balasevikas and those doing other similar works	
7. Medical Orderlies (Servant)	



(1)	(2)
8. Ward Boys and Ward Girls	12096-51-12402-57-12744-63-13122-70-13542-77-14004- 85-14514-94-15078-103-15696-113-16374
9. Plumbers	
10. Pump Operators (including workers doing atleast some maintenance work)	
11. Tappal man	
12. Estate Office Peon	
13. Permanent Cook in Hospitals	

*An amount of Rs. 150/- shall be paid as special settlement allowance. No other statutory benefits shall be applicable in respect of this allowance.*

Scale of Pay (₹)	
<b>5. CRECHE ATTENDANTS</b>	: 11966-51-12272-57-12614-63-12992-70-13412-77- 13874-85-14384-94-14948-103-15566-113-16244

*An amount of Rs. 150/- shall be paid as special settlement allowance. No other statutory benefits shall be applicable in respect of this allowance.*

## SCHEDULE - IV CARDAMOM PLANTATIONS

### 1. TIME RATED WORK

Time Rated Work	Minimum Time Rates (₹)
Basic Wages	*421.21 392.21

*Rs. 5/- per day will be paid as a special settlement allowance. Other statutory benefits shall not be applicable to this.*

(\*The higher rates are applicable to pure Cardamom Plantations.)



## 2. SUPERVISORS AND SELECTED SPECIAL CATEGORIES

<i>Category</i>	<i>Scale of Pay (₹)</i>
(1)	(2)
1. Supervisors	13268-66-13664-72-14096-78-14564-85-15074-92-15626- 100-16226-109-16880-118-17588-128-18356
2. Mechanics	
3. Electricians	
4. Wireman	
5. Laboratory Technician	
6. Fitters	
7. Drivers (Lorry, Tractor, Ambulance, Car, Jeep, Engine)	

***An amount of Rs.155/- shall be paid as special settlement allowance. No other statutory benefits shall be applicable in respect of this allowance.***

## 3. OTHER SPECIAL CATEGORIES

<i>Category</i>	<i>Scale of Pay (₹)</i>
(1)	(2)
1. Carpenters	12976-66-13372-72-13804-78-14272-85-14782-92-15334- 100-15934-109-16588-118-17296-128-18064
2. Masons	
3. Blacksmiths	
4. Midwives	
5. Teachers in Schools in Plantations which are not recognized and do not receive any grant from the Department of Education	
6. Balasevikas and those doing other similar works	
7. Medical Orderlies (Servant)	



(1)	(2)
8. Ward Boys and Ward Girls	12976-66-13372-72-13804-78-14272-85-14782-92-15334- 100-15934-109-16588-118-17296-128-18064
9. Plumbers	
10. Pump Operators (including workers doing atleast some maintenance work)	
11. Tappal man	
12. Estate Office Peon	
13. Permanent Cook in Hospitals	

***An amount of Rs.150/- shall be paid as special settlement allowance. No other statutory benefits shall be applicable in respect of this allowance.***

<i>Scale of Pay (₹)</i>	
<b>4. CRECHE ATTENDANTS</b>	: 12836-66-13232-72-13664-78-14132-85-14642-92-15194-100-15794-109-16448-118-17156-128-17924

***An amount of Rs.150/- shall be paid as special settlement allowance. No other statutory benefits shall be applicable in respect of this allowance.***

For mixed crop estates, the scale of pay for monthly rated category of workers will be the same as mentioned in Schedule I and III i.e. in Tea Plantations and Coffee Plantations, respectively.

### **GENERAL CONDITIONS (APPLICABLE TO ALL CROPS)**

**I. Fitment :** (Applicable to Supervisors and Selected Special Categories, Other Special Categories and Creche Attendants in all crops)

Rs.1434/- in respect of Supervisors and Selected Categories and Rs.1388/- in respect of Other Special Categories and Creche Attendants is to be added to the basic salary in the pre-revised scale on the respective days of operation in Tea, Rubber, Coffee and Cardamom Plantations. Pay in the revised scale of pay will be fixed in the nearest higher increment step.



## II. Job Differential

The following categories of workers will be eligible for job differential at the rate of Rs. 3.25 per day.

1. Pruners
2. Workers spraying pesticides (including mixing workers).
3. Tinkers
4. Telephone Operators
5. Dressers
6. Painters
7. Cooks
8. Sweepers
9. Tappal man
10. Peons
11. Factory/ Field/ Gate Watchmen
12. Greasers
13. Cleaners
14. Porters
15. Foresters
16. Tea Chest makers
17. Vehicle Attenders
18. (a) Workers employed in Smoke House for drying and processing cardamom on days on which they are actually employed for such work.
- (b) Workers employed in actual regulation of shade in Cardamom Plantations on days on which they are employed in such work.

*Note :- Cardamom Pruners will be paid a job differential of 50 paise per day on all working days throughout the year.*

## III. Service Weightage

### 1. Daily waged Workers

(i)	Below 5 years	Nil
(ii)	Above 5 years and upto 10 years	125 paise
(iii)	Above 10 years and upto 15 years	175 paise
(iv)	Above 15 years and upto 20 years	230 paise
(v)	Above 20 years	280 paise



## 2. Monthly waged Workers

(i) Below 5 years	Nil
(ii) Above 5 years and upto 10 years	One Additional Increment
(iii) Above 10 years and upto 15 years	Two Additional Increment
(iv) Above 15 years and upto 20 years	Three Additional Increment
(v) Above 20 years	Four Additional Increment

*Note :- An employee will be eligible for service weightage on completion of prescribed years of service from the date of joining in the said service.*

3. The proposed granting of service weightage included in Sl. Nos. 1 and 2 shall be subjected to the final judgment of the Hon'ble Supreme Court in the Special Leave Petition (C) filed by the State of Kerala against the judgment dated 14<sup>th</sup> November, 2019 of the Hon'ble High Court in WP (C) No.26803/17.

## IV. Dearness Allowances

The basic wages mentioned above are equated to 2050 points of the Consumer Price Index Number (Base:1970=100 series) published for Ernakulam Centre. The workers shall be eligible for Dearness Allowance for the increase in the average Consumer Price Index Number of the Ernakulam Centre for the penultimate 3 months above 2050 points.

The Field Workers will be paid seven paise per point per day and the Supervisors and Special Categories of employees will be paid Dearness Allowance at the rate of Rs. 2.10/- for increase over 2050 points in the Consumer Price Index Number published for Ernakulam Centre for the previous 3 months. The above Dearness Allowance is subject to adjustments on 1<sup>st</sup> January, 1<sup>st</sup> April, 1<sup>st</sup> July and 1<sup>st</sup> October of every year on the basis of the average Consumer Price Index Number published for Ernakulam Centre for the previous three months beginning 1<sup>st</sup> July, 1<sup>st</sup> October, 1<sup>st</sup> January and 1<sup>st</sup> April respectively.

## V. Employment Protection

The rates of minimum wages stated above are based on the assurance that employers in Tea and Rubber Plantations will provide work for their workers throughout the year, failing which the workers



shall be given their wages for the days on which they are involuntarily unemployed. But the obligation of the employers is only to offer some kind of work connected with the plantations and a worker who refuses to accept that work will automatically forfeit his claim to the wages also.

#### **VI. Protection of Higher Wages**

If the employees in any establishment are in receipt of wages higher than the rates said above, (including public undertaking sectors) they shall pay the current increase along with the above said rate.

**VII.** The wage rates as per this notification shall be with effect from the 1<sup>st</sup> day of April, 2026.

**VIII.** If the above wage rates fixed by the State Government fall below the Floor Wage determined by the Central Government under section 9 of the Code on Wages, 2019 (Central Act 29 of 2019), necessary amendments shall be made to the said rates.

By order of the Governor,

**SHANAVAS S.,**

*Special Secretary to Government.*



കേരള സർക്കാർ  
തൊഴിലും നൈപുണ്യവും (ഇ) വകുപ്പ്  
വിജ്ഞാപനം

നം.ഇ 1/41/2026/തൊഴിൽ

തീയതി, തിരുവനന്തപുരം, 2026, മാർച്ച് 13  
1201, കുറം 29.

2019-ലെ കോഡ് ഓൺ വേജസ്-ലെ (2019-ലെ 29-ാം കേന്ദ്ര ആക്റ്റ്) 6-ാം വകുപ്പ് (1)-ാം ഉപവകുപ്പും പ്രസ്തുത കോഡിലെ 8-ാം വകുപ്പ് (1)-ാം ഉപവകുപ്പ് (ബി) ഖണ്ഡവും കൂട്ടി വായിച്ച പ്രകാരം നൽകപ്പെട്ട അധികാരങ്ങൾ വിനിയോഗിച്ചുകൊണ്ടും, 2025 ആഗസ്റ്റ് 8-ാം തീയതിയിലെ സ. ഉ. (അച്ചടി) 74/2025/തൊഴിൽ നമ്പരായി പുറപ്പെടുവിച്ചതും 2025 ആഗസ്റ്റ് 19-ാം തീയതിയിലെ 3008-ാം നമ്പർ കേരള അസാധാരണ ഗസറ്റിൽ എസ്. ആർ. ഒ. 929/2025 നമ്പരായി പ്രസിദ്ധീകരിച്ചതുമായ വിജ്ഞാപനത്തെ അതിലംഘിച്ചുകൊണ്ടും, കേരള സർക്കാർ, സംസ്ഥാനത്തെ തോട്ടം മേഖലയിൽ ജോലി ചെയ്യുന്ന തൊഴിലാളികൾക്ക് നൽകേണ്ടതായ ഏറ്റവും കുറഞ്ഞ കൂലി നിരക്കുകൾ ഇതോടൊപ്പം ചേർത്തിരിക്കുന്ന പട്ടികയിൽ പറഞ്ഞിട്ടുള്ള പ്രകാരം പുതുക്കി നിശ്ചയിക്കുന്നതിനുള്ള നിർദ്ദേശങ്ങൾ പ്രസ്തുത കോഡിലെ 8-ാം വകുപ്പ് (1)-ാം ഉപവകുപ്പ് (ബി) ഖണ്ഡം ആവശ്യപ്പെടുന്ന പ്രകാരം അത് ബാധകമാകാനിടയുള്ള എല്ലാ ആളുകളുടെയും അറിവിലേയ്ക്കായി ഇതിനാൽ പ്രസിദ്ധീകരിക്കുന്നു.

പ്രസ്തുത നിർദ്ദേശങ്ങൾ, ഈ വിജ്ഞാപനം ഗസറ്റിൽ പ്രസിദ്ധീകരിക്കുന്ന തീയതി മുതൽ രണ്ട് മാസം തികയുന്ന തീയതിക്കോ അതിനു ശേഷമോ പരിഗണനയ്ക്ക് എടുക്കുന്നതാണെന്നും പ്രസ്തുത നിർദ്ദേശങ്ങളെ സംബന്ധിച്ച് മേൽപ്പറഞ്ഞ തീയതിയ്ക്കോ അതിനു മുമ്പോ ഏതെങ്കിലും ആളിൽ നിന്നും ലഭിച്ചേക്കാവുന്ന ആക്ഷേപങ്ങളോ നിർദ്ദേശങ്ങളോ, എന്തെങ്കിലുമുണ്ടെങ്കിൽ, അവയും സർക്കാർ പരിഗണനയ്ക്കെടുക്കുന്നതാണെന്നും ഇതിനാൽ അറിയിക്കുന്നു. അങ്ങനെയുള്ള എല്ലാ ആക്ഷേപങ്ങളും നിർദ്ദേശങ്ങളും, സ്പെഷ്യൽ സെക്രട്ടറി, തൊഴിലും നൈപുണ്യവും (ഇ) വകുപ്പ്, ഗവൺമെന്റ് സെക്രട്ടേറിയറ്റ്, തിരുവനന്തപുരം - 695 001 എന്ന വിലാസത്തിൽ അയയ്ക്കേണ്ടതാണ്.

**പട്ടിക - I**  
**തേയില തോട്ടങ്ങൾ**

**1. ടൈം റേറ്റഡ് വർക്ക്**

	മിനിമം ടൈം റേറ്റ് (അടിസ്ഥാന വേതനം) (രൂപ)
(എ) ഫീൽഡ് വർക്കേഴ്സ്	392.21
(ബി) ഫാക്ടറി വർക്കേഴ്സ്	395.46

ഈ ആവശ്യത്തിലേക്കായി, 'ഫാക്ടറി' എന്നാൽ തൊഴിലാളികളുടെ എണ്ണം ബാധകമല്ലാതെ ഉൽപ്പാദന പ്രക്രിയ നടക്കുന്ന ഏതൊരു സ്ഥലവും എന്നർത്ഥമാകുന്നു.

**സ്പെഷ്യൽ സെറ്റിൽമെന്റ് അലവൻസായി പ്രതിദിനം 5 രൂപ വീതം നൽകും. മറ്റ് നിയമപരമായ ആനുകൂല്യങ്ങൾ ഇതിന് ബാധകമല്ല.**



2. പീസ് റേറ്റഡ് വർക്ക്

(എ) ഹാൻഡ് പ്ലക്കിംഗ്

എ) സ്റ്റാൻഡേർഡ് ഔട്ട്പുട്ട് :- (1) ജനുവരി, ഫെബ്രുവരി, ആഗസ്റ്റ് മാസങ്ങളിൽ പ്രതിദിനം 16 കിലോഗ്രാം തേയില കൊളുത്ത്.  
(2) മറ്റ് മാസങ്ങളിൽ പ്രതിദിനം 21 കിലോഗ്രാം തേയില കൊളുത്ത്.

ബി) ഗ്യാരന്റീഡ് ടൈം റേറ്റ് :- പ്രതിദിനം 235.33 രൂപ

സി) മിനിമം പീസ് റേറ്റ് :- തേയില പ്ലാന്റേഷനുകളിലെ തൊഴിലാളികൾക്ക് ഗ്യാരന്റീഡ് ടൈം റേറ്റിന് പുറമേ താഴെപ്പറയുന്ന പ്രകാരം പീസ് റേറ്റ് കൂടി നൽകേണ്ടതാണ്.

(1) ജനുവരി, ഫെബ്രുവരി, ആഗസ്റ്റ് മാസങ്ങളിൽ ആദ്യത്തെ 16 കിലോഗ്രാം വരെ തേയില കൊളുത്തിന് 9.812 രൂപ വീതം.

(2) മറ്റ് മാസങ്ങളിൽ ആദ്യത്തെ 21 കിലോഗ്രാം വരെ തേയില കൊളുത്തിന് 7.475 രൂപ വീതം.

(3) സ്റ്റാൻഡേർഡ് ഔട്ട്പുട്ടിന് മുകളിൽ വരുന്ന അടുത്ത 14 കിലോഗ്രാമിന് ഓരോ കിലോഗ്രാമിനും 80 പൈസ നിരക്കിലും തുടർന്നുള്ള 14 കിലോഗ്രാമിന് ഓരോ കിലോഗ്രാമിനും 110 പൈസ നിരക്കിലും അതിന്റെ മുകളിലുള്ള ഓരോ കിലോഗ്രാമിനും 150 പൈസ നിരക്കിലും കൂലി നൽകേണ്ടതാണ്.

ഡി) പീസ് റേറ്റിന്റെ ക്രമീകരണം :- ഒരു എസ്റ്റേറ്റിലെ പ്ലക്കിംഗ് ശരാശരി ഏതെങ്കിലും ഒരു മാസത്തിൽ സ്റ്റാൻഡേർഡ് ഔട്ട്പുട്ടിലും കുറവാകുന്ന പക്ഷം താഴെപ്പറയും പ്രകാരം സ്റ്റാൻഡേർഡ് ഔട്ട്പുട്ട് പുതുക്കി നിശ്ചയിച്ച് കൂലി നൽകേണ്ടതാണ്. പ്രസ്തുത എസ്റ്റേറ്റിലെ ആ മാസത്തെ പ്ലക്കിംഗ് ശരാശരിയുടെ 10 ശതമാനം കുറച്ച ശേഷമുള്ള സംഖ്യയെ സ്റ്റാൻഡേർഡ് ഔട്ട്പുട്ടായി നിശ്ചയിച്ച് കൂലി കണക്കാക്കേണ്ടതാണ്. മിനിമം പീസ് റേറ്റ് പുതുക്കിയ സ്റ്റാൻഡേർഡ് ഔട്ട്പുട്ടിന്റെ അടിസ്ഥാനത്തിൽ കണക്കാക്കേണ്ടതാണ്. പ്രസ്തുത മാസത്തിൽ എല്ലാ ദിവസവും തൊഴിലാളി നുള്ളുന്ന കൊളുത്തിന് ഇതേ നിരക്കിൽ വേതനം ലഭിക്കാൻ അർഹതയുണ്ടായിരിക്കും.



**(ബി) ഷിയർ പ്ലക്കിംഗ്**

എ) സ്റ്റാൻഡേർഡ് ഔട്ട്പുട്ട് :- (1) ജനുവരി, ഫെബ്രുവരി, ആഗസ്റ്റ് മാസങ്ങളിൽ പ്രതിദിനം 16 കിലോഗ്രാം തേയില കൊളുത്ത്.  
(2) മറ്റ് മാസങ്ങളിൽ പ്രതിദിനം 27 കിലോഗ്രാം തേയില കൊളുത്ത്.

ബി) ഗ്യാരന്റീഡ് ടൈം റേറ്റ് :- പ്രതിദിനം 235.33 രൂപ

സി) മിനിമം പീസ് റേറ്റ് :- തേയില പ്ലാന്റേഷനുകളിലെ തൊഴിലാളികൾക്ക് ഗ്യാരന്റീഡ് ടൈം റേറ്റിന് പുറമേ താഴെപ്പറയുന്ന പ്രകാരം പീസ് റേറ്റ് കൂടി നൽകേണ്ടതാണ്.

(1) ജനുവരി, ഫെബ്രുവരി, ആഗസ്റ്റ് മാസങ്ങളിൽ ഒരു ദിവസം ആദ്യത്തെ 16 കിലോഗ്രാം വരെ തേയില കൊളുത്തിന് 9.812 രൂപ വീതം.

(2) മറ്റ് മാസങ്ങളിൽ ആദ്യത്തെ 27 കിലോഗ്രാം വരെ തേയില കൊളുത്തിന് 5.814 രൂപ വീതം.

(3) സ്റ്റാൻഡേർഡ് ഔട്ട്പുട്ടിന് മുകളിൽ വരുന്ന അടുത്ത 14 കിലോഗ്രാമിന് ഓരോ കിലോഗ്രാമിനും 80 പൈസ നിരക്കിലും തുടർന്നുള്ള 14 കിലോഗ്രാമിന് ഓരോ കിലോഗ്രാമിനും 110 പൈസ നിരക്കിലും അതിന്റെ മുകളിലുള്ള ഓരോ കിലോഗ്രാമിനും 150 പൈസ നിരക്കിലും കൂടി നൽകേണ്ടതാണ്.

ഡി) പീസ് റേറ്റിന്റെ ക്രമീകരണം :- ഒരു എസ്റ്റേറ്റിലെ പ്ലക്കിംഗ് ശരാശരി ഏതെങ്കിലും ഒരു മാസത്തിൽ സ്റ്റാൻഡേർഡ് ഔട്ട്പുട്ടിലും കുറവാകുന്ന പക്ഷം താഴെപ്പറയും പ്രകാരം സ്റ്റാൻഡേർഡ് ഔട്ട്പുട്ട് പുതുക്കി നിശ്ചയിച്ച് കൂടി നൽകേണ്ടതാണ്. പ്രസ്തുത എസ്റ്റേറ്റിലെ ആ മാസത്തെ പ്ലക്കിംഗ് ശരാശരിയുടെ 10 ശതമാനം കുറച്ച ശേഷമുള്ള സംഖ്യയെ സ്റ്റാൻഡേർഡ് ഔട്ട്പുട്ടായി നിശ്ചയിച്ച് കൂടി കണക്കാക്കേണ്ടതാണ്. മിനിമം പീസ് റേറ്റ് പുതുക്കിയ സ്റ്റാൻഡേർഡ് ഔട്ട്പുട്ടിന്റെ അടിസ്ഥാനത്തിൽ കണക്കാക്കേണ്ടതാണ്. പ്രസ്തുത മാസത്തിൽ എല്ലാ ദിവസവും തൊഴിലാളി നുള്ളുന്ന കൊളുത്തിന് ഇതേ നിരക്കിൽ വേതനം ലഭിക്കാൻ അർഹതയുണ്ടായിരിക്കും.



**3. സൂപ്പർവൈസർമാരും മറ്റ് തെരഞ്ഞെടുക്കപ്പെട്ട വിഭാഗങ്ങളും**

വിഭാഗം	ശമ്പള സ്കെയിൽ (രൂപ)
(1)	(2)
1. സൂപ്പർവൈസർമാർ	12368-51-12674-57-13016-63-13394-70-13814-77- 14276-85-14786-94-15350-103-15968-113-16646
2. മെക്കാനിക്ക്	
3. ഇലക്ട്രീഷ്യൻ	
4. വയർമാൻ	
5. ലബോറട്ടറി ടെക്നീഷ്യൻ	
6. ഫിറ്റർ	
7. ഡ്രൈവർ (ലോറി, ട്രാക്ടർ, ആംബുലൻസ്, കാർ, ജീപ്പ്, എഞ്ചിൻ)	

സ്പെഷ്യൽ സെറ്റിൽമെന്റ് അലവൻസായി 155 രൂപ നൽകുന്നതാണ്. ഈ അലവൻസിന് മറ്റ് നിയമപരമായ ആനുകൂല്യങ്ങളൊന്നും ബാധകമല്ല.

**4. മറ്റ് പ്രത്യേക വിഭാഗങ്ങൾ**

വിഭാഗം	ശമ്പള സ്കെയിൽ (രൂപ)
(1)	(2)
1. മരപ്പണിക്കാർ	12096-51-12402-57-12744-63-13122-70-13542-77- 14004-85-14514-94-15078-103-15696-113-16374
2. കൽപ്പണിക്കാർ	
3. ഇരുമ്പുപണിക്കാർ	
4. ആയമാർ	
5. വിദ്യാഭ്യാസ വകുപ്പ് അംഗീകരിച്ചിട്ടില്ലാത്തതും പ്രസ്തുത വകുപ്പിൽ നിന്നും ആനുകൂല്യങ്ങളൊന്നും ലഭിക്കാത്തതുമായ തോട്ടം മേഖലയിലെ സ്കൂളുകളിലെ അദ്ധ്യാപകർ	
6. ബാലസേവികമാരും സമാന തൊഴിലിൽ ഏർപ്പെട്ടിരിക്കുന്നവരും	
7. മെഡിക്കൽ ഓഡർലീസ് (സേവകൻ)	
8. വാർഡ് ബോയ്സ് ആന്റ് വാർഡ് ഗേൾസ്	
9. പ്ലംബർ	



(1)	(2)
10. പമ്പ് ഓപ്പറേറ്റർ (ചുരുക്കം അറ്റകുറ്റപ്പണികൾ ചെയ്യുന്നവർ ഉൾപ്പെടെ)	} 12096-51-12402-57-12744-63-13122-70-13542-77-14004-85-14514-94-15078-103-15696-113-16374
11. തപാൽ മാൻ	
12. എസ്റ്റേറ്റ് ഓഫീസ് പ്യൂൺ	
13. ആശുപത്രിയിലെ സ്ഥിരം പാചക തൊഴിലാളി	

സ്പെഷ്യൽ സെറ്റിൽമെന്റ് അലവൻസായി 150 രൂപ നൽകുന്നതാണ്. ഈ അലവൻസിന് മറ്റ് നിയമപരമായ ആനുകൂല്യങ്ങളൊന്നും ബാധകമല്ല.

ശമ്പള സ്കെയിൽ (രൂപ)	
5. ക്രഷ് അറ്റൻഡന്റ്	: 11966-51-12272-57-12614-63-12992-70-13412-77-13874-85-14384-94-14948-103-15566-113-16244

സ്പെഷ്യൽ സെറ്റിൽമെന്റ് അലവൻസായി 150 രൂപ നൽകുന്നതാണ്. ഈ അലവൻസിന് മറ്റ് നിയമപരമായ ആനുകൂല്യങ്ങളൊന്നും ബാധകമല്ല.

### പട്ടിക - II റബ്ബർ തോട്ടങ്ങൾ

#### 1. ടൈം റേറ്റഡ് വർക്ക്

	മിനിമം ടൈം റേറ്റ് (അടിസ്ഥാന വേതനം) (രൂപ)
(എ) ഫീൽഡ് വർക്കേഴ്സ്	429.21*
(ബി) ഫാക്ടറി വർക്കേഴ്സ്	434.08

സ്പെഷ്യൽ സെറ്റിൽമെന്റ് അലവൻസായി പ്രതിദിനം 5 രൂപ വീതം നൽകും. മറ്റ് നിയമപരമായ ആനുകൂല്യങ്ങൾ ഇതിന് ബാധകമല്ല.

ടാപ്പിംഗ് തൊഴിലാളികൾക്ക് പ്രതിദിനം 7 രൂപ വേജ് ഡിഫറൻഷ്യലായി നൽകുന്നതാണ്.

ഈ ആവശ്യത്തിലേക്കായി, 'ഫാക്ടറി' എന്നാൽ തൊഴിലാളികളുടെ എണ്ണം ബാധകമല്ലാതെ ഉൽപ്പാദന പ്രക്രിയ നടക്കുന്ന ഏതൊരു സ്ഥലവും എന്നർത്ഥമാകുന്നു.

\*15.12.1966-ലെ പ്ലാന്റേഷൻ ലേബർ കമ്മിറ്റി തീരുമാന പ്രകാരം 1966 സെപ്റ്റംബർ 29-ലെ ഭാരത സർക്കാരിന്റെ WB-8(18)/66 നമ്പർ പ്രമേയത്തിലൂടെ അംഗീകരിച്ച കേന്ദ്ര റബ്ബർ പ്ലാന്റേഷൻ വേജ് ബോർഡിന്റെ ശുപാർശ അനുസരിച്ച് റബ്ബർ മരങ്ങളുടെ ടാപ്പിങ്ങ് ടാസ്ക് 400 ആയി നിശ്ചയിച്ചിട്ടുണ്ട്.



**അഡീഷണൽ ഇൻസന്റീവ്**

അഡീഷണൽ ഇൻസന്റീവ് നിശ്ചയിച്ച ടാപ്പിങ്ങ് ടാസ്കിൽ കൂടുതൽ ഒരു ടാപ്പർ ടാപ്പ് ചെയ്യുന്ന പക്ഷം ടിയാന് ടാപ്പിങ്ങ് ടാസ്കിന് മുകളിൽ മരമൊന്നിന് 60 പൈസ പ്രകാരം അഡീഷണൽ ഇൻസന്റീവായി ലഭിക്കുന്നതാണ്. ഈ ഇൻസന്റീവിന് നിയമപ്രകാരമുള്ള എല്ലാ ആനുകൂല്യങ്ങളും ബാധകമായിരിക്കും.

2. (i) റബ്ബർ തോട്ടങ്ങളുടെ വർഗ്ഗീകരണവും ഓരോ വിഭാഗത്തിലേയും സ്റ്റാൻഡേർഡ് ഔട്ട്പുട്ടും ചുവടെ ചേർക്കുന്നു.

<b>ക്ലാസ്</b>	<b>സ്റ്റാൻഡേർഡ് ഔട്ട്പുട്ട്</b>
ക്ലാസ് - I      വാർഷിക ഉൽപാദനം 170 കിലോഗ്രാമിൽ താഴെ	പ്രതിദിനം 2 കിലോഗ്രാം
ക്ലാസ് - II    വാർഷിക ഉൽപാദനം 171 കിലോഗ്രാം മുതൽ 270 കിലോഗ്രാം വരെ	പ്രതിദിനം 4 കിലോഗ്രാം
ക്ലാസ് - III    വാർഷിക ഉൽപാദനം 271 കിലോഗ്രാം മുതൽ 400 കിലോഗ്രാം വരെ	പ്രതിദിനം 6.5 കിലോഗ്രാം
ക്ലാസ് - IV     വാർഷിക ഉൽപാദനം 400 കിലോഗ്രാമിന് മുകളിൽ	പ്രതിദിനം 8 കിലോഗ്രാം

(ii) വാർഷിക ഉൽപാദനം കണക്കാക്കുന്നത് പ്രതിവാരം 6 ദിവസത്തെ സാധാരണ ടാപ്പിംഗിലൂടെ ലഭിക്കുന്ന ഉൽപാദനം കണക്കിലെടുത്തായിരിക്കും.

(iii) റബ്ബർ തോട്ടങ്ങളുടെ വർഗ്ഗീകരണം ഒരു ഏക്കറിൽ 100 മരങ്ങൾ എന്ന തോതിലായിരിക്കും.

- 3. ക്ലാസ് I, II, III എന്നീ വിഭാഗങ്ങളിൽപ്പെടുന്ന തോട്ടങ്ങൾക്ക് 1 കിലോഗ്രാം ലാറ്റെക്സിന് 5.25 രൂപയും ക്ലാസ് IV വിഭാഗങ്ങളിൽപ്പെടുന്ന തോട്ടങ്ങളിൽ 1 കിലോഗ്രാം ലാറ്റെക്സിന് 7.25 രൂപയും ഓവർകിലോ റേറ്റായി നൽകുന്നതാണ്.
- 4. ഒട്ടുപാലിന് കിലോഗ്രാമിന് 1.60 രൂപ നിരക്കിൽ ഓവർകിലോ റേറ്റായി നൽകുന്നതാണ്.
- 5. ഗ്യാരന്റീഡ് ടൈം റേറ്റ് 283.33 രൂപ ആയിരിക്കും. (അടിസ്ഥാന വേതനം പ്രതിദിനം)
- 6. ഗ്യാരന്റീഡ് ടൈം റേറ്റിന് പുറമെ താഴെപ്പറയുന്ന പ്രകാരം ഓരോ വിഭാഗം തോട്ടങ്ങളിലും പീസ് റേറ്റ് നൽകുന്നതായിരിക്കും.

ക്ലാസ് - I	കിലോഗ്രാമിന് 94 രൂപ 55 പൈസ
ക്ലാസ് - II	കിലോഗ്രാമിന് 47 രൂപ 275 പൈസ
ക്ലാസ് - III	കിലോഗ്രാമിന് 29 രൂപ 092 പൈസ
ക്ലാസ് - IV	കിലോഗ്രാമിന് 23 രൂപ 638 പൈസ

7. പീസ് റേറ്റിന്റെ ക്രമീകരണം :- ഒരു എസ്റ്റേറ്റിലെ ഒരു ക്ലാസ്സിലെ ടാപ്പിംഗ് ശരാശരി ഏതെങ്കിലും ഒരു മാസത്തിൽ സ്റ്റാൻഡേർഡ് ഔട്ട്പുട്ടിലും കുറവാകുന്ന പക്ഷം താഴെപ്പറയും പ്രകാരം സ്റ്റാൻഡേർഡ് ഔട്ട്പുട്ട് പുതുക്കി നിശ്ചയിച്ച് കൂലി നൽകേണ്ടതാണ്. പ്രസ്തുത എസ്റ്റേറ്റിലെ ആ ക്ലാസ്സിലെ ആ മാസത്തെ ടാപ്പിംഗ് ശരാശരിയുടെ 10 ശതമാനം കുറച്ച ശേഷമുള്ള സംഖ്യയെ സ്റ്റാൻഡേർഡ് ഔട്ട്പുട്ടായി നിശ്ചയിച്ച് കൂലി കണക്കാക്കേണ്ടതാണ്. മിനിമം പീസ് റേറ്റ് പുതുക്കിയ സ്റ്റാൻഡേർഡ് ഔട്ട്പുട്ടിന്റെ അടിസ്ഥാനത്തിൽ കണക്കാക്കേണ്ടതാണ്. പ്രസ്തുത മാസത്തിൽ എല്ലാ ദിവസവും തൊഴിലാളി ടാപ്പിംഗ് ചെയ്യുന്ന ലാറ്റെക്സിന് ഇതേ നിരക്കിൽ വേതനം ലഭിക്കാൻ അർഹതയുണ്ടായിരിക്കും.



**8. സൂപ്പർവൈസർമാരും മറ്റ് തെരഞ്ഞെടുക്കപ്പെട്ട വിഭാഗങ്ങളും**

വിഭാഗം	ശമ്പള സ്കെയിൽ (രൂപ)
(1)	(2)
1. സൂപ്പർവൈസർമാർ 2. മെക്കാനിക്ക് 3. ഇലക്ട്രീഷ്യൻ 4. വയർമാൻ 5. ലബോറട്ടറി ടെക്നീഷ്യൻ 6. ഫിറ്റർ 7. ഡ്രൈവർ (ലോറി, ട്രാക്ടർ, ആംബുലൻസ്, കാർ, ജീപ്പ്, എഞ്ചിൻ)	14843-81-15329-87-15851-93-16409-100-17009-107- 17651-115-18341-124-19085-133-19883-143-20741

സ്പെഷ്യൽ സെറ്റിൽമെന്റ് അലവൻസായി 155 രൂപ നൽകുന്നതാണ്. ഈ അലവൻസിന് മറ്റ് നിയമപരമായ ആനുകൂല്യങ്ങളൊന്നും ബാധകമല്ല.

**9. മറ്റ് പ്രത്യേക വിഭാഗങ്ങൾ**

വിഭാഗം	ശമ്പള സ്കെയിൽ (രൂപ)
(1)	(2)
1. മരപ്പണിക്കാർ 2. കൽപ്പണിക്കാർ 3. ഇരുമ്പുപണിക്കാർ 4. ആയമാർ 5. വിദ്യാഭ്യാസ വകുപ്പ് അംഗീകരിച്ചിട്ടില്ലാത്തതും പ്രസ്തുത വകുപ്പിൽ നിന്നും ആനുകൂല്യങ്ങളൊന്നും ലഭിക്കാത്തതുമായ തോട്ടം മേഖലയിലെ സ്കൂളുകളിലെ അദ്ധ്യാപകർ 6. ബാലസേവികമാരും സമാന തൊഴിലിൽ ഏർപ്പെട്ടിരിക്കുന്നവരും 7. മെഡിക്കൽ ഓഡർലീസ് (സേവകൻ) 8. വാർഡ് ബോയ്സ് ആന്റ് വാർഡ് ഗേൾസ്	14536-81-15022-87-15544-93-16102-100-16702-107- 17344-115-18034-124-18778-133-19576-143-20434



(1)	(2)
9. പ്ലംബർ	14536-81-15022-87-15544-93-16102-100-16702-107- 17344-115-18034-124-18778-133-19576-143-20434
10. പമ്പ് ഓപ്പറേറ്റർ (ചുരുക്കം അറ്റകുറ്റപ്പണികൾ ചെയ്യുന്നവർ ഉൾപ്പെടെ)	
11. തപാൽ മാൻ	
12. എസ്റ്റേറ്റ് ഓഫീസ് പ്യൂൺ	
13. ആശുപത്രിയിലെ സ്ഥിരം പാചക തൊഴിലാളി	

സ്പെഷ്യൽ സെറ്റിൽമെന്റ് അലവൻസായി 150 രൂപ നൽകുന്നതാണ്. ഈ അലവൻസിന് മറ്റ് നിയമപരമായ ആനുകൂല്യങ്ങളൊന്നും ബാധകമല്ല.

ശമ്പള സ്കെയിൽ (രൂപ)	
10. ക്രഷ് അറ്റൻഡന്റ്	: 14366-81-14852-87-15374-93-15932-100-16532-107- 17174-115-17864-124-18608-133-19406-143-20264

സ്പെഷ്യൽ സെറ്റിൽമെന്റ് അലവൻസായി 150 രൂപ നൽകുന്നതാണ്. ഈ അലവൻസിന് മറ്റ് നിയമപരമായ ആനുകൂല്യങ്ങളൊന്നും ബാധകമല്ല.

### പട്ടിക - III കാപ്പി തോട്ടങ്ങൾ

#### 1. ടൈം റേറ്റഡ് വർക്ക്

ടൈം റേറ്റഡ് വർക്ക്	മിനിമം ടൈം റേറ്റ് (രൂപ)
അടിസ്ഥാന വേതനം	392.21

ഒറ്റവിള കാപ്പിത്തോട്ടങ്ങളിൽ 392.21 എന്ന അടിസ്ഥാനശമ്പളത്തിന് പുറമെ 10 രൂപ പ്രതിദിനം പ്രത്യേക അലവൻസായി നൽകുന്നതാണ്. 10 രൂപയ്ക്ക് മറ്റ് ആനുകൂല്യങ്ങളൊന്നും ഉണ്ടായിരിക്കില്ല.

#### 2. പീസ് റേറ്റഡ് വർക്ക്

പീസ് റേറ്റിലുള്ള ജോലിയ്ക്ക് 60 കിലോഗ്രാമിന് മുകളിൽ ഒരു കിലോഗ്രാമിന് 1.50 രൂപ വീതം ഓവർകിലോ റേറ്റ് ലഭിക്കുന്നതാണ്.



**3. സൂപ്പർവൈസർമാരും മറ്റ് തെരഞ്ഞെടുക്കപ്പെട്ട വിഭാഗങ്ങളും**

വിഭാഗം	ശമ്പള സ്കെയിൽ (രൂപ)
(1)	(2)
1. സൂപ്പർവൈസർമാർ 2. മെക്കാനിക്ക് 3. ഇലക്ട്രീഷ്യൻ 4. വയർമാൻ 5. ലബോറട്ടറി ടെക്നീഷ്യൻ 6. ഫിറ്റർ 7. ഡ്രൈവർ (ലോറി, ട്രാക്ടർ, ആംബുലൻസ്, കാർ, ജീപ്പ്, എഞ്ചിൻ)	12368-51-12674-57-13016-63-13394-70-13814-77- 14276-85-14786-94-15350-103-15968-113-16646

സ്പെഷ്യൽ സെറ്റിൽമെന്റ് അലവൻസായി 155 രൂപ നൽകുന്നതാണ്. ഈ അലവൻസിന് മറ്റ് നിയമപരമായ ആനുകൂല്യങ്ങളൊന്നും ബാധകമല്ല.

**4. മറ്റ് പ്രത്യേക വിഭാഗങ്ങൾ**

വിഭാഗം	ശമ്പള സ്കെയിൽ (രൂപ)
(1)	(2)
1. മരപ്പണിക്കാർ 2. കൽപ്പണിക്കാർ 3. ഇരുമ്പുപണിക്കാർ 4. ആയമാർ 5. വിദ്യാഭ്യാസ വകുപ്പ് അംഗീകരിച്ചിട്ടില്ലാത്തതും പ്രസ്തുത വകുപ്പിൽ നിന്നും ആനുകൂല്യങ്ങളൊന്നും ലഭിക്കാത്തതുമായ തോട്ടം മേഖലയിലെ സ്കൂളുകളിലെ അധ്യാപകർ 6. ബാലസേവികമാരും സമാന തൊഴിലിൽ ഏർപ്പെട്ടിരിക്കുന്നവരും 7. മെഡിക്കൽ ഓഡർലീസ് (സേവകൻ) 8. വാർഡ് ബോയ്സ് ആന്റ് വാർഡ് ഗേൾസ് 9. പ്ലംബർ 10. പമ്പ് ഓപ്പറേറ്റർ (ചുരുക്കം അറ്റകുറ്റപ്പണികൾ ചെയ്യുന്നവർ ഉൾപ്പെടെ)	12096-51-12402-57-12744-63-13122-70-13542-77- 14004-85-14514-94-15078-103-15696-113-16374



(1)	(2)
11. തപാൽ മാൻ	12096-51-12402-57-12744-63-13122-70-13542-77- 14004-85-14514-94-15078-103-15696-113-16374
12. എസ്റ്റേറ്റ് ഓഫീസ് പ്യൂൺ	
13. ആശുപത്രിയിലെ സ്ഥിരം പാചക തൊഴിലാളി	

സ്പെഷ്യൽ സെറ്റിൽമെന്റ് അലവൻസായി 150 രൂപ നൽകുന്നതാണ്. ഈ അലവൻസിന് മറ്റ് നിയമപരമായ ആനുകൂല്യങ്ങളൊന്നും ബാധകമല്ല.

ശമ്പള സ്കെയിൽ (രൂപ)	
5. ക്രഷ് അറ്റൻഡന്റ്	: 11966-51-12272-57-12614-63-12992-70-13412-77- 13874-85-14384-94-14948-103-15566-113-16244

സ്പെഷ്യൽ സെറ്റിൽമെന്റ് അലവൻസായി 150 രൂപ നൽകുന്നതാണ്. ഈ അലവൻസിന് മറ്റ് നിയമപരമായ ആനുകൂല്യങ്ങളൊന്നും ബാധകമല്ല.

**പട്ടിക - IV**  
**ഏലത്തോട്ടങ്ങൾ**

**1. ടൈം റേറ്റഡ് വർക്ക്**

ടൈം റേറ്റഡ് വർക്ക്	മിനിമം ടൈം റേറ്റ് (രൂപ)
അടിസ്ഥാന വേതനം	*421.21 392.21

സ്പെഷ്യൽ സെറ്റിൽമെന്റ് അലവൻസായി പ്രതിദിനം 5 രൂപ വീതം നൽകും. മറ്റ് നിയമപരമായ ആനുകൂല്യങ്ങൾ ഇതിന് ബാധകമല്ല.

(\*ഒറ്റവിളയായി ഏലക്കുഷി ചെയ്യുന്ന തോട്ടങ്ങളിലെ ജീവനക്കാർക്ക് ഉയർന്ന നിരക്കിലുള്ള വേതനം ലഭിക്കുന്നതാണ്.)



**2. സൂപ്പർവൈസർമാരും മറ്റ് തെരഞ്ഞെടുക്കപ്പെട്ട വിഭാഗങ്ങളും**

വിഭാഗം	ശമ്പള സ്കെയിൽ (രൂപ)
(1)	(2)
1. സൂപ്പർവൈസർമാർ 2. മെക്കാനിക്ക് 3. ഇലക്ട്രീഷ്യൻ 4. വയർമാൻ 5. ലബോറട്ടറി ടെക്നീഷ്യൻ 6. ഫിറ്റർ 7. ഡ്രൈവർ (ലോറി, ട്രാക്ടർ, ആംബുലൻസ്, കാർ, ജീപ്പ്, എഞ്ചിൻ)	13268-66-13664-72-14096-78-14564-85-15074-92- 15626-100-16226-109-16880-118-17588-128-18356

സ്പെഷ്യൽ സെറ്റിൽമെന്റ് അലവൻസായി 155 രൂപ നൽകുന്നതാണ്. ഈ അലവൻസിന് മറ്റ് നിയമപരമായ ആനുകൂല്യങ്ങളൊന്നും ബാധകമല്ല.

**3. മറ്റ് പ്രത്യേക വിഭാഗങ്ങൾ**

വിഭാഗം	ശമ്പള സ്കെയിൽ (രൂപ)
(1)	(2)
1. മരപ്പണിക്കാർ 2. കൽപ്പണിക്കാർ 3. ഇരുമ്പുപണിക്കാർ 4. ആയമാർ 5. വിദ്യാഭ്യാസ വകുപ്പ് അംഗീകരിച്ചിട്ടില്ലാത്തതും പ്രസ്തുത വകുപ്പിൽ നിന്നും ആനുകൂല്യങ്ങളൊന്നും ലഭിക്കാത്തതുമായ തോട്ടം മേഖലയിലെ സ്കൂളുകളിലെ അദ്ധ്യാപകർ 6. ബാലസേവികമാരും സമാന തൊഴിലിൽ ഏർപ്പെട്ടിരിക്കുന്നവരും 7. മെഡിക്കൽ ഓഡർലീസ് (സേവകൻ) 8. വാർഡ് ബോയ്സ് ആന്റ് വാർഡ് ഗേൾസ് 9. പ്ലംബർ	12976-66-13372-72-13804-78-14272-85-14782-92- 15334-100-15934-109-16588-118-17296-128-18064



(1)	(2)
10. പമ്പ് ഓപ്പറേറ്റർ (ചുരുക്കം അറ്റകുറ്റപ്പണികൾ ചെയ്യുന്നവർ ഉൾപ്പെടെ)	12976-66-13372-72-13804-78-14272-85-14782-92-15334-100-15934-109-16588-118-17296-128-18064
11. തപാൽ മാൻ	
12. എസ്റ്റേറ്റ് ഓഫീസ് പ്യൂൺ	
13. ആശുപത്രിയിലെ സ്ഥിരം പാചക തൊഴിലാളി	

സ്പെഷ്യൽ സെറ്റിൽമെന്റ് അലവൻസായി 150 രൂപ നൽകുന്നതാണ്. ഈ അലവൻസിന് മറ്റ് നിയമപരമായ ആനുകൂല്യങ്ങളൊന്നും ബാധകമല്ല.

ശമ്പള സ്കെയിൽ (രൂപ)	
4. ക്രഷ് അറ്റൻഡന്റ്	: 12836-66-13232-72-13664-78-14132-85-14642-92-15194-100-15794-109-16448-118-17156-128-17924

സ്പെഷ്യൽ സെറ്റിൽമെന്റ് അലവൻസായി 150 രൂപ നൽകുന്നതാണ്. ഈ അലവൻസിന് മറ്റ് നിയമപരമായ ആനുകൂല്യങ്ങളൊന്നും ബാധകമല്ല.

മിശ്രവിള കൃഷി ചെയ്യുന്ന തോട്ടങ്ങളിലെ മാസശമ്പളക്കാരായ തൊഴിലാളികൾക്ക് ഷെഡ്യൂൾ I, III എന്നിവ പ്രകാരം തേയില, കാപ്പി തോട്ടങ്ങളിലെ വേതനനിരക്ക് ബാധകമായിരിക്കും.

**പൊതുമാനദണ്ഡങ്ങൾ (എല്ലാ വിളകൾക്കും ബാധകമായത്)**

**I. ഫിറ്റ്മെന്റ്**

(എല്ലാ വിളകളിലേയും മാസശമ്പളക്കാരായ സൂപ്പർവൈസർമാരും തെരഞ്ഞെടുക്കപ്പെട്ട പ്രത്യേക വിഭാഗങ്ങളും, മറ്റു പ്രത്യേക വിഭാഗക്കാർ, ക്രഷ് അറ്റൻഡന്റുമാർ എന്നീ ജീവനക്കാർക്ക് ബാധകമായത്.)

തേയില, റബ്ബർ, കാപ്പി, ഏലം (മിശ്രവിള) തോട്ടങ്ങളിൽ ശമ്പളം പുനർനിർണ്ണയിക്കുമ്പോൾ സൂപ്പർവൈസർമാർക്കും മറ്റ് തെരഞ്ഞെടുക്കപ്പെട്ട വിഭാഗങ്ങൾക്കും 1434/- രൂപയും, മറ്റു പ്രത്യേക വിഭാഗക്കാർ, ക്രഷ് അറ്റൻഡന്റുമാർ എന്നീ ജീവനക്കാർക്ക് 1338/- രൂപയും ഫിറ്റ്മെന്റ് ആനുകൂല്യം നൽകേണ്ടതാണ്. ശമ്പളം പുനർനിർണ്ണയിക്കുമ്പോൾ ശമ്പള സ്കെയിലിലെ അടുത്ത ഉയർന്ന സ്റ്റേജിൽ പുതുക്കി നിശ്ചയിക്കേണ്ടതാണ്.

**II. ജോബ് ഡിഫറൻഷ്യൽ**

താഴെപ്പറയുന്ന വിഭാഗത്തിൽപ്പെട്ട ജീവനക്കാർക്ക് ജോബ് ഡിഫറൻഷ്യൽ ഇനത്തിൽ പ്രതിദിനം 3.25 രൂപ ലഭിക്കുവാനാർഹതയുണ്ട്.

1. പ്രൂണേഴ്സ്
2. കീടനാശിനി തളിക്കുന്നവർ (കലക്കുന്നവരുൾപ്പെടെ)
3. ടിങ്കേഴ്സ്
4. ടെലഫോൺ ഓപ്പറേറ്റർ



5. ഡ്രെസ്സേഴ്സ്
6. പെയ്ന്റേഴ്സ്
7. കൗൺസ്
8. സീപ്പേഴ്സ്
9. തപാൽമാൻ
10. പ്യൂൺസ്
11. ഫാക്ടറി/ ഫീൽഡ്/ ഗേറ്റ് വാച്ച്മാൻ
12. ഗ്രീന്റേഴ്സ്
13. ക്ലിനേഴ്സ്
14. പോർട്ടേഴ്സ്
15. ഫോറസ്റ്റർമാർ
16. ടീ ചെസ്റ്റ് നിർമ്മിക്കുന്നവർ
17. വെഹിക്കിൾ അറ്റൻഡേഴ്സ്
18. (എ) ഏലം പുകപ്പുരയിൽ സംസ്കരിക്കുന്നതിനും ഏർപ്പെട്ടിരിക്കുന്ന ദിവസങ്ങളിൽ ചുമതലപ്പെടുത്തപ്പെട്ട തൊഴിലാളികൾക്ക്.  
(ബി) ഏലത്തിന് തണൽ ക്രമീകരിക്കുന്ന ജോലിയിൽ ഏർപ്പെട്ടിരിക്കുന്ന ജീവനക്കാർ യഥാർത്ഥത്തിൽ ഈ ജോലിയിൽ ഏർപ്പെട്ടിരിക്കുന്ന ദിവസങ്ങളിൽ.

**കുറിപ്പ് :-** ഏലത്തോട്ടങ്ങളിലെ പ്രൂണിങ്ങ് ജീവനക്കാർക്ക് വർഷത്തിലെ എല്ലാ പ്രവർത്തി ദിവസങ്ങളിലും പ്രതിദിനം 50 പൈസ എന്ന നിരക്കിൽ ജോബ് ഡിഫറൻഷ്യലിന് അർഹതയുണ്ടായിരിക്കും.

**III. സർവ്വീസ് വെയിറ്റേജ്**

**1. ദിവസ ശമ്പളക്കാർക്ക്**

i)	5 വർഷത്തിന് താഴെ	ഇല്ല
ii)	5 വർഷത്തിന് മുകളിൽ 10 വർഷം വരെ	125 പൈസ
iii)	10 വർഷത്തിന് മുകളിൽ 15 വർഷം വരെ	175 പൈസ
iv)	15 വർഷത്തിന് മുകളിൽ 20 വർഷം വരെ	230 പൈസ
v)	20 വർഷത്തിനു മുകളിൽ	280 പൈസ

**2. മാസ ശമ്പളക്കാർക്ക്**

i)	5 വർഷത്തിന് താഴെ	ഇല്ല
ii)	5 വർഷത്തിന് മുകളിൽ 10 വർഷം വരെ	ഒരു അഡീഷണൽ ഇൻക്രിമെന്റ്
iii)	10 വർഷത്തിന് മുകളിൽ 15 വർഷം വരെ	2 അഡീഷണൽ ഇൻക്രിമെന്റ്
iv)	15 വർഷത്തിന് മുകളിൽ 20 വർഷം വരെ	3 അഡീഷണൽ ഇൻക്രിമെന്റ്
v)	20 വർഷത്തിനു മുകളിൽ	4 അഡീഷണൽ ഇൻക്രിമെന്റ്

**കുറിപ്പ് :-** ഒരു തൊഴിലാളി സർവ്വീസ് വെയിറ്റേജിന് അർഹത നേടുന്നത് ആ തൊഴിലാളി സർവ്വീസിൽ പ്രവേശിച്ച് നിർദ്ദിഷ്ട വർഷം പൂർത്തിയാക്കുന്ന തീയതി മുതലാണ്.



3. ക്രമ നമ്പർ 1, 2 എന്നിവയിൽ ഉൾപ്പെടുത്തിയിട്ടുള്ള നിർദ്ദിഷ്ട സർവ്വീസ് വെയിറ്റേജ് നൽകുന്നത്, ആയതുമായി ബന്ധപ്പെട്ട് WP(C) No.26803/17 നമ്പർ റിട്ട് ഹർജിയിലെ ബഹു.ഹൈക്കോടതിയുടെ 2019 നവംബർ 14-ാം തീയതിയിലെ വിധിക്കെതിരെ കേരള സർക്കാർ ബഹു.സുപ്രീം കോടതിയിൽ ഫയൽ ചെയ്തിട്ടുള്ള പ്രത്യേക അനുമതി ഹർജി (സി) യുടെ അന്തിമ തീർപ്പിന് വിധേയമായിരിക്കും.

**IV. ക്ഷാമബത്ത**

മേൽപ്പറഞ്ഞ അടിസ്ഥാന വേതനം എറണാകുളം സെന്ററിനായി പ്രസിദ്ധീകരിക്കുന്ന ഉപഭോക്തൃ വില സൂചികയുടെ (1970=100) 2050 പോയിന്റിന് തുല്യമായി നിശ്ചയിച്ചിരിക്കുന്നു. നടപ്പുപാദ വർഷത്തിന് തൊട്ടുമുൻപുള്ള പാദവർഷത്തിലെ എറണാകുളം സെന്ററിനായി പ്രസിദ്ധീകരിക്കുന്ന ഉപഭോക്തൃ വില സൂചികയുടെ ശരാശരിയിൽ 2050 പോയിന്റിന് മുകളിൽ വർദ്ധിക്കുന്ന ഓരോ പോയിന്റിനും തൊഴിലാളികൾക്ക് ക്ഷാമബത്തയ്ക്ക് അർഹതയുണ്ടായിരിക്കുന്നതാണ്.

ഫീൽഡ് വർക്കേഴ്സിന് പ്രതിദിനം ഒരു പോയിന്റിന് ഏഴു പൈസ പ്രകാരവും സൂപ്പർവൈസർമാർക്കും പ്രത്യേകവിഭാഗക്കാർക്കും മേൽപ്പറഞ്ഞ പ്രകാരം 2050 പോയിന്റിന് മുകളിലുള്ള ഒരു പോയിന്റിന് പ്രതിമാസം 2.10 രൂപ നിരക്കിൽ ക്ഷാമബത്തയ്ക്ക് അർഹതയുണ്ടായിരിക്കുന്നതാണ്. എറണാകുളം സെന്ററിനുവേണ്ടി പ്രസിദ്ധീകരിക്കുന്ന, യഥാക്രമം ജൂലൈ 1, ഒക്ടോബർ 1, ജനുവരി 1, ഏപ്രിൽ 1 എന്നിങ്ങനെ ആരംഭിക്കുന്ന തൊട്ടുമുൻപുള്ള 3 മാസത്തെ ഉപഭോക്തൃ വില സൂചികയുടെ അടിസ്ഥാനത്തിൽ ജനുവരി 1, ഏപ്രിൽ 1, ജൂലൈ 1, ഒക്ടോബർ 1 എന്നീ തീയതികളിൽ ക്ഷാമബത്ത കണക്കാക്കി ക്രമീകരിക്കേണ്ടതാണ്.

**V. തൊഴിൽ സംരക്ഷണം**

മേൽപ്പറഞ്ഞ മിനിമം വേതന നിരക്കുകൾ തേയില, റബ്ബർ പ്ലാന്റേഷനുകളിലെ തൊഴിലുടമകൾ തൊഴിലാളികൾക്ക് വർഷം മുഴുവൻ തൊഴിൽ നൽകുമെന്നതിനെ അടിസ്ഥാനപ്പെടുത്തിയുള്ളതാകുന്നു. ഇപ്രകാരം തൊഴിൽ നൽകാൻ തൊഴിലുടമകൾക്ക് സാധിക്കാത്തപക്ഷം തൊഴിലാളികൾക്ക്, അവർ സ്വമേധയാ തൊഴിലിൽ നിന്ന് വിട്ടുനിൽക്കുന്നതൊഴികെയുള്ള ദിവസങ്ങളിൽ, മേൽപ്പറഞ്ഞ മിനിമം വേതനം ലഭിക്കുന്നതിന് അർഹതയുണ്ട്. എന്നാൽ ഇക്കാര്യത്തിൽ തൊഴിലുടമയുടെ ബാധ്യത പ്ലാന്റേഷനുമായി ബന്ധപ്പെട്ട ഏതെങ്കിലും തൊഴിൽ നൽകുന്നതിന് മാത്രമായി നിജപ്പെടുത്തിയിട്ടുള്ളതും അപ്രകാരം വാഗ്ദാനം ചെയ്തിട്ടുള്ള തൊഴിലിൽ നിന്ന് വിട്ടുനിൽക്കുന്ന തൊഴിലാളികൾക്ക് സ്വാഭാവികമായും പ്രസ്തുത ദിവസത്തെ വേതനം ലഭിക്കുന്നതിനുള്ള അർഹത നഷ്ടപ്പെടുന്നതുമാണ്.



**VI. ഉയർന്ന വേതനത്തിനുള്ള സംരക്ഷണം**

നിലവിൽ നിശ്ചയിച്ച വേതന വർദ്ധനവിൽ കൂടുതൽ വേതനം നൽകുന്ന എല്ലാ തോട്ടം ഉടമകളും (സർക്കാർ നിയന്ത്രണത്തിൽ വരുന്ന പൊതുമേഖല സ്ഥാപനങ്ങൾ ഉൾപ്പെടെയുള്ളവ) ടി നിരക്കിനോടൊപ്പം നിലവിലെ വർദ്ധനവും നൽകേണ്ടതാണ്

**VII.** ഈ വിജ്ഞാപനപ്രകാരമുള്ള കൂലി നിരക്കുകൾക്ക് 2026 ഏപ്രിൽ 1-ാം തീയതി മുതൽ പ്രാബല്യമുണ്ടായിരിക്കുന്നതാണ്.

**VIII.** സംസ്ഥാന സർക്കാർ മേൽ പ്രകാരം നിശ്ചയിച്ചിട്ടുള്ള വേതന നിരക്കുകൾ, 2019-ലെ കോഡ് ഓൺ വേജസ്-ലെ (2019-ലെ 29-ാം കേന്ദ്ര ആക്റ്റ്) 9-ാം വകുപ്പ് പ്രകാരം കേന്ദ്ര സർക്കാർ നിശ്ചയിക്കുന്ന അടിസ്ഥാന വേതനത്തേക്കാൾ (പ്ലോർ വേജ്) താഴെയാണെങ്കിൽ, പ്രസ്തുത നിരക്കുകളിൽ ആവശ്യമായ ഭേദഗതികൾ വരുത്തുന്നതാണ്.

ഗവർണ്ണറുടെ ഉത്തരവിൻ പ്രകാരം,  
ഷാനവാസ് എസ്.,  
സ്പെഷ്യൽ സെക്രട്ടറി.

